令和６年 11 月 29 日

市政記者クラブ 様

子ども青少年局保育部保育運営課

担当 三田、服部

電話９７２－３０９５

本日、18：00 まで待機しております。

名古屋市天子田保育園における個人情報が含まれるＳＤカードの紛失について

名古屋市天子田保育園において、園児の個人情報が含まれるＳＤカードを紛失する事案

が発生しましたので、下記の通りご報告します。

                    記

１ 概要

   令和６年 11 月 26 日（火）に、名古屋市天子田保育園で園児の写真データが入った

ＳＤカード１枚が見当たらないことが判明し、職員で捜索にあたるも見つからず、紛

失したもの。

２ 紛失した個人情報

園児の写真データ（約 250 枚）

３ 経緯

11 月 21 日（木） 園外活動の写真を撮るため、職員が事務所内からクラスのＳＤカー

ドを持ち出す。しかし、カメラを忘れて出かけてしまったため、ＳＤ

カードをズボンのポケットに入れて保育園に持ち帰る。帰園後、ＳＤ

カードを所定の場所に戻したと記憶している。

11 月 26 日（火） 当該職員が、事務所内からＳＤカードを持ち出そうとするが、ＳＤカ

ードが見当たらないことに気づき、自宅内を捜索するも見つからず。

11 月 27 日（水）当該職員が、保育園内外を捜索するもＳＤカードは見つからず、同日、

園長に報告する。

11 月 28 日（木） 保育園の職員で保育園内外の捜索にあたるも見つからなかった。

４ 紛失後の対応

   保護者に個別に説明し、謝罪を行います。

５ 再発防止策

(1)当該公立保育所に対して、撮影後の写真データは処理後速やかに消去する、保有する

ＳＤカードの枚数を毎日確認するなど外部記録媒体の管理徹底について、改めて指導

します。

(2)全ての公立保育所に対しても同様に外部記録媒体の管理徹底について注意喚起を行

います。